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Forskningsarkivet i Umeå syftar till en nära samverkan mellan arkiven och 
forskningen vid universitetet. Fördenskull utger Forskningsarkivet käll-
skrifter  i skriftserien  URKUNDEN. Där publiceras valda akter och dokument 
ur våra arkiv, som blivit aktuella i pågående forskning och utbildning vid 
universitetet. 

På motsvarande sätt presenteras vetenskapliga framställningar  och 
bearbetningar av det historiska källmaterialet i rapportserien SCRIPTUM. 
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2. publicera andra forskningsrapporter  med anknytning till Forsknings-
arkivets verksamhet, som befinns vara angelägna för den vetenskapliga 
metodutvecklingen och debatten, 

3. publicera framställningar  av t ex lokalhistorisk karaktär av mer allmänt 
intresse för Forskningsarkivets verksamhet och för en bredare allmän-
het. 

Härmed önskar Forskningsarkivet inbjuda alla intresserade till läsning och 
till att genom egna bidrag deltaga i utgivningen av skriftserien  SCRIPTUM 
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andra lärosäten. 
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FÖRFATTARENS FÖRORD 

Folkundervisningen i Torne Lappmark och särskilt i Jukkasjärvi församling  har blivit 
föremål  för  en närmare undersökning. I en tidigare rapport, SCRIPTUM Nr 15 ("...föra  dem 
till bättre lius i christendomen..." Undervisningen vid Jukkasjärvi skola och i Jukkasjärvi 
församling  åren 1744-1820. Lic.avh. vid Uppsala Universitet), har den historiska bakgrunden 
och framväxten  av skolans verksamhet redovisats. Den rapport som nu framläggs  är en 
fortsättning  på detta arbete och en del av ett pågående avhandlingsarbete. För ett framtida 
bruk har därför  en så fullständig  dokumentation som möjligt eftersträvats.  Rapporten ingår 
dessutom som en del i det av professorerna  Sten Henrysson och Egil Johansson ledda större 
projektet, "Prästen  som folkuppfostrare.  Prästens roll  i norrländskt  samhällsliv  före 
folkskolans  genomförande",  vilket finansieras  av Riksbankens Jubileumsfond. 

Av visitationshandlingar vet vi att 265 elever utexaminerades från  Jukkasjärvi lappskola. 
Dessa 187 gossar och 78 flickor  har funnits  antecknade i skolans elevmatrikel. Elevmatrikeln 
har däremot icke kunnat återfinnas  i något arkiv och måste betraktas som förkommen. 
Avsikten med föreliggande  rapport är att redovisa en rekonstruerad matrikel och hur 
rekonstruktionen företagits.  Materialet har tillrättalagts så att en fortsatt  analys skall kunna 
genomföras.  En sådan analys skall presenteras i en kommande rapport. Om möjligt skall även 
en "komplett" matrikel redovisas med alla uppgifter  i "klartext", men en sådan presentation, 
som bedöms ha ett stort lokalhistoriskt värde, måste ske i ett annat sammanhang. 

Den "fullständiga"  matrikeln består av de personakter som upprättats för  varje elev. Akterna 
har försetts  med alla tillgängliga uppgifter  samt med fullständiga  källhänvisningar.I så en 
kortfattad  presentation som denna och med ett begränsat utrymme är det inte möjligt att 
redovisa varje avvägning etc. som har skett i de enskilda fallen.  Alla enskilda detaljer och 
avvägningar finns  redovisade i den "fullständiga"  matrikeln som tillsvidare endast finns 
tillgänglig hos undertecknad. 

En rekonstruktion är aldrig mer än just en rekonstruktion gjord med hjälp av de källor som 
vid en viss tidpunkt funnits  tillgängliga. Den måste betraktas och värderas för  vad den är. 
Nedan kommer jag att redovisa källorna och den arbetsmetod jag valt att använda. Tillsvidare 
måste jag tro att det resultat som nu presenteras är så fullständigt  som det rimligen kan bli. 

Jukkasjärvi 15 maj 1990 

Sölve Anderzén 
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BAKGRUNDEN 

Kungl. Maj:ts förordning  år 1723 om "Lappländernes  flitigare  undervisande  i Christendomen 
och Scholors  inrättande..."  medförde  att skolhusbyggen kom igång i Lappmarken. Lappskolor 
skulle inrättas vid huvudkyrkorna i de skilda Lappmarkerna. Sju olika skolor skulle inrättas. 
Torne Lappmarks skola inrättades vid huvudkyrkan i Jukkasjärvi kyrkby. Plats för  skolhuset 
fanns  utsedd redan 1725 enl. landshövding J. Grundels brev till Kungl. Maj:t den 7 juli 1725. 
Allmänt anges skolhuset vara byggt 1726. Prosten Henr. Forbus meddelade den 15 febr.  1728 
till konsistoriet i Härnösand att: 

"...i Jukasjerf  war både kyrkianjemwäl  Scholehusen  fullbyggde,  doch 
feltes  innan något smått,  som af  Byggmästaren  för  model,  innan kortt 
förfärdigades;  men om Scholehusen  kan iag säja, at de alrog  pä den 
kalla  orten kunna hållas warme utan tyckes  oförgripel:n  warit bätre 
och likare,at  mindre  rum byggde  blifwit..."(HDA  EIII:25, 15/2 1728). 

De svåra tiderna med begränsade ekonomiska möjligheter och avsaknaden av en 
handlingskraftig  ledning för  missionsverket i Lappmarken medförde  att de åtgärder som 
vidtogs till följd  1723-års förordning  icke nådde några större resultat.Skolhus byggdes i 
Jukkasjärvi men det kom att stå oanvänt fram  till 1744. Då hade situationen avsevärt 
förändrats  bl a genom ständemas beslut vid 1738-års riksdag om att inrätta en särskild 
direktion för  Lappmarkens Ecklesiastikverk (nedan kallad endast Direktionen). 1738-års 
riksdagsbeslut stadfästes  genom Kungl. brev den 12 jan. 1739 och Direktionen inrättades 
samma år. I och med dessa beslut gavs nya former  för  undervisningsverket i Lappmarken: en 
fast  ledning (Direktionen) fick  ansvaret för  arbetet; en tillräcklig ekonomisk bas erhölls 
genom årliga beviljningar och medel avsattes en särskild fond;  en strategi för  missions- och 
undervisningsverket fastlades. 
Under åren 1741-42 förbereddes  ingångsättandet av lappskolan i Jukkasjärvi. Torne 
Lappmark bedömdes som den "längst  aflägsne  och widlyftigaste".  Landshövding, domkapitel 
och kontraktsprost var överens om att skolorna i Utsjoki och Jukkasjärvi nödvändigtvis måste 
ske med det snaraste. Domkapitlet gav den 2 juni 1742 befallning  till prosten Abr.Fougt i 
Torneå att: 

"Scholan  uti Juckasjerfwi  skulle  ifrån  den 21 Januarii  Nästledne 
igängsättias  ock befalla  att  genom wederbörande  Pastor utse 6 lappska 
piltar  til  samma Schola".  (HDA EIII:38, 26/2 1743.) 

På grund av lapparnas flyttningar  och att skolmästare ännu icke hade anlänt anhöll prosten 
att igångsättandet skulle uppskjutas till år 1744. När Jukkasjärvi skolas förste  skolmästare 
Lars Engelmark i januari 1744 anlände till skolan hade sex elever utsetts och undervisningen 
av dessa inleddes den 14 jan. 1744. 
Undervisningen bedrevs vid skolan fram  till och med den 25 jan. 1820 då skolan lades ned 
till följd  av Kungl. Maj:ts beslut den 9 sept. 1818. Hela undervisningsverket i Lappmarken 
organiserades om och allteftersom  lappskolorna lades ned så skulle de därigenom frigjorda 
medlen ur den ecklesistika fonden  användas för  utbildning av kateketer. Kateketerna skulle 
ansvara för  en ambulatorisk undervisning och särskilda missionärer tillsattes för 
Lappmarkerna samt ett starkt ökat antal visitationer skulle hållas. 
Undervisningen vid Jukkasjärvi skola skiljer sig på ett markant sätt från  undervisningen vid 
de övriga lappskolorna.I allmänhet skedde undervisningen vid landets lappskolor i första  hand 
på lapska och för  detta ändamål framtogs  särskilda läromedel. Skillnaden mellan de olika 
samiska dialekterna och avsaknaden av läromedel översatta till den nordsamiska dialekt som 
talades och förstods  i Torne Lappmark medförde  att de lapska läromedlen användes i ytterst 
begränsad omfattning  vid Jukkasjärvi skola. Endast under några få  år vid 1700-talets mitt 
användes samiska som uteslutande undervisningspråk. Gudstjänst- och undervisningsspråket i 
Jukkasjärvi församling  hade under det tidiga 1700-talet främst  varit finska  detta trots att den 



4 

avgjort största delen av församlingsborna  hade samiska som modersmål (se vidare Anderzén 
1989b Kap.5 "Språkfrågan  fram  till mitten av 1700-talet" ss 39-52). Vid Jukkasjärvi skola 
blev undervisningsspråket i första  hand finska  och läromedlen var finsk  abc-bok, katekes och 
psalmbok. Den absolut största delen av de barn som skrevs in vid skolan hade samiska som 
modersmål. Barnens eventuella kunskaper i finska  bedöms som ytterst bristfälliga. 
Undervisningen under det första  läsåret vid skolan kom därför  att till stor del användas till 
att lära barnen finska  språket. 
Någon mer utförlig  beskrivning av undervisningsverket och dess historiska bakgrund skall 
inte ske på denna plats. I stället hänvisas till Elof  Hallers och Bill Widéns utförliga  och 
övergripande framställningar  (Haller 1896 och Widén 1964, 1965) och för  Jukkasjärvi skolas 
del också till rapporterna Scriptum Nr 11 och Scriptum Nr 15 (Anderzén 1989a, 1989b). 

KÄLLORNA 

Den saknade elevmatrikeln vid Jukkasjärvi skola har varit av liknande utförande  som bl a 
Jokkmokks och Arjeplogs skolors matriklar. Då Direktionen den 12 dec .1750 meddelade 
Domkapitlet den ecklesiastika staten för  år 1751 återfinns  bl a följande  post: 

"För  4 st Matriclar  til  Lycksele,  Jockmocks,Arjeplougs  och Juckasjerfwi 
Scholor,  enligit  Bokbindaren  Abraham Lillebergs  räkning,  som för  denna 
gängen, och ey oftare  bestås, emedan Scholaemestaren  äligger,  at utan 
särskild  omkostnad  hålla förteckning  på de til  Scholorne  ankommande  och 
af  gående  barnen — 8Dal.21 öre 8 pr Silf.mt."(HDA  En b:2). 

Elevmatrikeln är omnämnd vid flera  tillfällen  i olika handlingar och finns  dessutom 
antecknad bl a i skolans inventarieförteckningar  vilka återfunnits  för  åren 1768, 1775 och 
1789: 

"Scholae  Matrickel.  Inrättadt  wid Scholans  begynnelse år 
1744. Ett  hörn af  Permen afstödt."(HDA  FIII  bf:10,  9/2  1768) 

Då elevmatrikeln icke kunnat återfinnas  har i stället ett försök  gjorts att rekonstruera 
densamma. Årligen skulle skolorna visiteras, barnen examineras och berättelser insändas till 
Domkapitel och Direktion. Under tiden fram  till och med 1760-talet tycks visitationer oftast 
hållits årligen.Visitator har i regel varit prosten eller någon annan därtill av Domkapitlet 
utsedd. Direktionens missionär Petrus Högström visiterade skolan bl a 11-13 jan. 1746. År 
1751 hölls "Visitatio Classica" i Lappmarken och skolan visiterades den 15 jan. av Biskop 
Körning. Kopior av visitationshandlingar och de årliga berättelserna har enligt 
inventarieförteckningarna  funnits  förvarade  vid skolan, men inga av dessa har kunnat 
återfinnas.  Förutom de handlingar som insändes till Direktionen och Domkapitlet kan 
förväntas  att såväl prost som landshövding fått  del av handlingarna från  Jukkasjärvi skola. En 
omfattande  genomgång av gjorts av Kanslistyrelsens, Direktionens och Domkapitlets arkiv. 
Vid landsarkivet har inte några handlingar rörande Jukkasjärvi skolas elever från 
landshövdingens arkiv kunnat påträffas  vilket kan bero på detta tidigt har skadats bl a av 
brand. Även Direktionens arkiv har skadats. Direktionen begärde i brev till Domkapitlet den 
11 nov. 1747 att att avskrifter  skulle insändas då: 

"Utaf  at wist wådeligit  tilfalle  har sig tildragit,  at Kongl.  Directionen 
kommit  till  mistning af  Consistorii  ifrån  April månad år 1742 til  och med Aug. 1745 
insände skrifw  el ser, med där  tillhörande  bilagor..."(HDA  Eli b:l) 

I begränsad omfattning  har Erik Nordbergs arkiv (Snellman 1988) med dess omfattande 
excerptsamlingar kunnat användas. 
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Huvudsakligen har arkivarbetet och genomgången av handlingar inriktats på att efterforska 
handlingar rörande Jukkasjärvi församling  och skola. Excerperingsarbetet har resulterat i 600 
handskrivna A4-sidor. Kopior av handlingar fyller  ett tiotal arkivkartonger. 
Jukkasjärvi kyrkoarkiv saknar stora delar av de äldre kyrkoböckerna. Tänkbara orsaker till 
detta anges i regel vara prästgårdsbranden år 1836 och att handlingar gått förlorade  i 
samband med att Vittangi nybygda kyrka blev församlingens  huvudkyrka och att flyttningen 
dit företogs  från  Jukkasjärvi kyrkby. Genom Kungl. brev den 25 jan. 1843 hade kyrkoherden 
givits tillstånd till denna flyttning.  Två husförhörslängder  Al:l 1765-1794 och Al:2 1794-
1827 finns  bevarade. Av dessa innehåller endast den senare längden anteckningar om 
nattvardsgång etc. och då endast om lsta HHN-tillfälle.  Några kommunionlängder finns  ej 
tillgängliga. Födelse- och dopböcker 1719-1751 och 1792-1842, lysnings- och vigselböcker 
1720-1751 och 1792-1842 och död- och begravningsböcker 1719-1742 och 1792-1842 finns 
bevarade. Med hjälp av dessa bevarde kyrkböcker har det s k "Ljungs familjeregister" 
upprättats. I husförhörslängderna  Al:l och Al:2, varav den äldre är i ofullständigt  och delvis 
skadat skick, har i vänstermarginalen bl.a. antecknats "Sch". Denna anteckning utmärker att 
personen varit (eventuellt endast antagits till elev) vid Jukkasjärvi skola. De båda 
husförhörslängderna  finns  tillgängliga som mikrofilmkort.  Längden Al:2 har excerperats och 
registrats under Artur Lingbros ledning vid Datastugan i Övre Soppero (Kiruna kommun) och 
finns  tillgänglig som databas. Den mikrofilmade  längden Al:l är mycket svårläst men genom 
vänligt tillmötesgående av Landsarkivet i Härnösand har hela Al:l ånyo kopierats och en 
särskild kopia har kunnat användas. Längden Al:l saknar sidorna p54-55, p58-59, p62-63 
och och p93 samt följande  sidor. Denna längds uppgifter  är därför  bristfälliga  (vilket främst 
Talma sameby). 
Trots att flera  olika arkiv har konsulterats har icke någon hel följd  av visitationshandlingar 
eller examinationsberättelser kunnat upprättas. Handlingar saknas för  åren 1744, 1747-1749, 
1756, 1773-1774, 1777 och 1812. I viss utsträckning har detta kunnat kompenseras genom att 
begränsade uppgifter  funnits  tillgängliga i annan skriftväxling  till Direktionen och 
Domkapitlet etc . För åren 1773-1774 och 1812 har däremot inte uppgifter  av något slag 
återfunnits. 

REKONSTRUKTIONEN 
Rekonstruktionen inleddes med att uppgifterna  från  de olika arkiven sammanställdes och att 
ett kronologiskt register upprättades. Därefter  vidtog en noggrann genomläsning med början 
från  prosten Abr. Fougts redovisning av sin första  visitation vid skolan (HDA FIII bf:l,  18/2 
1745 ). I detta dokument återfinns  bl a uppgifter  om de första  sex eleverna vid skolan. 
Personakter upprättades därefter  för  var och en av eleverna. Eleven åsattes ett elevnummer i 
löpande följd  allteftersom  de påträffades  i handlingarna. I regel överenstämmer denna 
nummerföljd  med datum för  den fortlöpande  inskrivningen så att ett lägre elevnummer i 
regel betyder att inskrivningen skett vid en tidigare tidpunkt än vad fallet  är för  ett högre 
elevnumer. Inskrivningen har skett dels vid visitationerna och examinationerna då elever 
dimitterades (med "dimission" förstås  att skolundervisningen anses avslutad för  eleven och att 
eleven kan/får  lämna skolan) varvid "rum" blev lediga vid skolan. Elever har även lämnat 
skolan av andra orsaker under perioderna mellan examinationerna som i regel hölls vid tings-
och marknadstiden (jan. - febr.).  Sådan orsaker har bl a varit att elever rymt från  skolan, 
avlidit, förvisats  eller av annan orsak lämnat skolan. Nya elever har därför  vid varierande 
tidpunkter skrivits in vid skolan. Arkivhandlingarna har i regel inga anteckningar om den 
ursprungliga matrikelns elevnummer. Ett undantag är skolmästaren Turdfjells  årsberättelse om 
Jukkasjärvi skola (HDA FIII bf:9,  22/2 1775) varav framgår  att: 

"—Margeta  Larsdotter  Näivack—Eric  Rasmusson Nutti  —Pehr Pehrsson— 
Dessa barn utgiöra  Num:  117,118 och 119 af  det  antal, som enligit  Scholae 
Matrickelen,  sedan år 1744, då denna Schola  tog sin början, här blifwit 
antagna, at på Publicii omkostnad  underhållas  och undervisas 



6 

Total överenstämmelse föreligger  mellan den nummerföljd  som eleverna tilldelats allteftersom 
de påträffats  i källorna och denna notis. Även den inbördes ordningen mellan dessa tre elever 
överenstämmer fullständigt  med rekonstruktionen. 
Källäget erbjuder icke några klara möjligheter att på en gång urskilja om en elev endast var 
antagen till skolan men därefter  icke har anlänt. Därför  har personakter upprättats för  alla 
elever som har antagits till undervisning vid skolan. Dessa elever har till en början tilldelats 
ett elevnummer men då det efter  hand har kunnat klarläggas att någon elev ej anlänt till 
skolan har samma elevnummer,men då markerat med ett "b", tilldelats den elev som närmast 
därefter  antagits. Dessutom förekommer  att elever funnits  vid skolan "på egen kåst  till 
undervisning",  "på scholmåstarens  egeh bekostnad",  "på faderns  begäran utöfver  ordinarie 
antalet"  osv. Dessa elever har i regel varit eller senare blivit antagna "på Publicii omkostnad" 
och återfinns  antecknade i elevmatrikeln endast för  den tid de med säkerhet vistats vid 
skolan. Denna tid sammanfaller  i regel med att de tilldelats ett "rum" på skolstaten". 
Det totala antalet elever vid skolan framgår  av den siste skolmästarens slutrapportering i juli 
1820 då skolan drogs in (den siste eleven hade lämnat skolan den 25 jan.1820): 

"Enligt  Scholae  - Matrickeln'  hafva  i Jukkasjärvi  Schola  ifrån  den 
14 januari år 1744, då denna Schola  tog sin begynnelse, till  sistlidet 
års slut,då  den indrogs,  187 gässar och 78 flickor  njutit  undervisning". 
(HDA FIE bf:9,  5/7 1820) 

Källorna erbjuder endast några få  uppgifter  som gör det möjligt att kontrollera 
rekonstruktionens tillförlitlighet.  Utöver de två ovan redovisade (Turdfjells  rapport 22/2 1775 
och Palmgrens 5/7 1820) gjordes i samband med att skolan överlämnades till skolmästaren 
Pehr Grape en statistisk sammanställning av de elever som vistats vid skolan under Turdfjells 
tid som skolmästare (HDA E m 77, 22/2 1776). En liknande sammanställning gjordes under 
Pehr Grapes tid (HDA FIII bf:9,  2/2 1782). Vidare har ett allegat återfunnits  vilket utvisar de 
läromedel som inköpts under tiden 18 nov. 1775 till 10 febr.  1779 och vilka barn som erhållit 
dem (HDA J:2, 26/2 1780). Av särskilt intresse är rapporten den 22/2 1776 då källorna är 
bristfälliga  för  1770-talet och helt saknas för  åren 1773-1774. Enligt denna redovisas att: 

" utom de 6 som wid Comministerens  tillträde  till  Scholan  redan  woro där, 
i hans tid  blifwit  antagne 46 Scholaebarn  af  hwilcka  34 gådt  ur Scholan 
såsom förswarligen  underwiste,  6 har i otid  förlupit  Scholan,  2 för  wanart 
blifwit  förwiste,  3 efter  någon tid  emot andra  utbytte  och 3 döde". 

Följande fördelning  är den troligaste: 
De 6 som fanns vid tillträdet: 77, 72,73b, 74, 75, 76. 
De 46 som antogs: 7 7 b , 7 8 , 7 9 , 8 0 , 8 1 , 8 2 , 8 3 , 8 4 , 8 5 , 8 6 , 8 7 , 8 8 , 8 9 , 9 0 , 9 1 , 9 2 , 9 3 , 9 4 , 
95, 96, 97, 98, 99,100,101,102,103,104,105,106,207,108,109,110,111,112,113,114,115, 

116,117,118,119,120,121,122, 
De 34 som gått ur skolan: 71, 71,73b, 74, 75, 76,77b, 78, 79, 84, 85, 86, 89, 90, 
91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 99,101,102,106,108,109,110,111,112,114 
+ en av 105,107 (se nedan). 
De 6 som rvmde: 80, 81, 83, 98,103,115. 
De 2 som förvistes: 82, + en av 105,107. 

Elev 105 har 'goda' betyg men är inte markerad med "sch" 
Al:l och avled 1786. Elev 107 (Talma) återfinns  inte i Al:l , 
återfinns  i Al:2 men är inte markerad med "sch",utflyttar  1797. 

De 3 som utbyttes: 87,116,117. 
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De 3 som avled: 113,119 och troligen 104 
(104 och systern 136 anges ömsom Ingrid och ömsom Margit. Elev 104 
(här kallad Margit) antas avliden ca 1773. 

De 4 som fanns  kvar vid skolan: 118,120,121,122 
Efter  att skolmästare P. Grape förestått  skolan under 6 1/3 års tid anmäler han den 2 febr. 
1782 följande  till Domkapitlet: 

"utom de 4 som wid ankomsten  woro i Scholan  26 blifwit  antagne, 
af  hwilka  18 ur Scholan  förswarligen  underwiste,  3 blifwit  dimitterade 
sedan de lårdt  D.Lutheri Cateches,  och 3 i otid  förlupit  Scholan." 

De 4 som fanns  vid tillträdet: 118,120,121,122. 
De 26 som antogs: elevnumren 123-148 

(+ ev 149 som antogs först  2/4 1782 men kan ha varit 'utsedd' 
redan då inlagan skrevs). 

De 3 som endast lärt Luth.Cat.: 118,125,131. 
De 3 som rvmde: 132,135,141. 
Efter  att personakter upprättats för  de elever som återfunnits  i handlingarna 
(husförhörslängdernas  "sch-markeringar" ännu icke medräknade i rekonstruktionen) 
kompletterades akterna med övriga tillgängliga personuppgifter  från  Ljungs familjeregister 
och C2 och C3 (Födelse- och dopbok, lysnings- och vigselbok, död- och begravningsbok). 
Därefter  tillfördes  uppgifterna  från  husförhörslängden  Al:l . Ett särskilt register upprättades 
över de 103 "sch-markeringarna" i Al:l. Samtliga dessa kunde återfinnas  i den rekonstruerade 
matrikeln. Databasen med drygt 5000 personposter från  Al:2 sorterades så att personuppgifter 
kunde tillföras  personakterna. Vid registreringen av denna databas har "sch-markeringarna" 
tyvärr inte medtaeits. Detta medförde  att längden måste genomgås noggrannt och samtliga 
"sch-markeringar" antecknades i ett särskilt register med 136 markeringar varav fyra  "nya 
elever" hittades (266,301x,302x,303x) däremot saknade längden Al:2 uppgifter  för  51 elever 
som med säkerhet varit elever vid skolan. 26 av dessa var födda  mellan 1788-1807 och de 
övriga har under tiden 1794-1827 flyttat  ut och in vid varierande tillfällen.  Markeringarna 
med "sch" i längden Al:2 måste därför  tillmätas mindre tillförlitlighet.  För 301x,302x och 
303x rör det sig troligast om felmarkeringa r eller förväxlinga r mellan syskon. 301x förväxlad 
med brodern 89, 302x förväxlad  med någon av halvbröderna 76 och 111. Elever fram  till 
inskrivningen 26/12 1781 är "dubbelkontrollerade" genom Grapes och Turdfjells  ovan 
redovisade uppgifter  och då 303x gifte  sig 1775 (antas då haft  nödvändiga kunskaper) är 
denna icke aktuell som elev efter  1781. (Möjligen skulle något barn som vistats vid skolan 
utöver det ordinarie antalet efterhand  ha bedömts som f  d skolelev och åsatts ett "sch" i 
husförhörslängdens  marginal.) 
I rekonstruktionen av matrikeln med elevnumren 1 - 265 är elevnummer 143 ledigt och 
könsfördelningen  är 187 pojkar och 77 flickor.  En flicka  "saknas" och troligen är denna elev 
Susanna Michelsdotter Påve f.  1758 från  Rautasvuoma by. Elevnummer 143 har icke 
utnyttjats utan Susanna Påve, som troligen är syster till eleverna 123, 124 och 180, har 
tilldelats elevnummer 266. Några närmare uppgifter  om 266:s skolgång saknas. 
För 19 elever inskrivna under tiden 1744-1766 saknas varje form  av uppgifter  i de 
tillgängliga kyrkböckerna. Enligt skolhandlingarnas (ordet användes för  att markera att 
uppgifterna  härrör från  andra handlingar än kyrkböckerna) uppgifter  har 3 av dessa elever 
avlidit under tiden 1750-1755 . 15 elever antas utflyttade  från  församlingen  före  1765 då den 
första  bevarade husförhörslängden  upprättades och den återstående eleven anges 
hemmahörande i Talma för  vilken by uppgifterna  i Al:l till stora delar saknas. 
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DEN NYA MATRIKELNS UPPLÄGGNING 

Elevnummer. Ett tresiffrigt  nummer har tilldelats varje elev. Då elevnumret följes  av "a" 
utmärker detta att eleven varit inskriven vid skolan även vid tidigare tillfälle.  Eleven har 
dock erhållit samma elevnummer som vid det tidigare tillfället,  men med tilllägget "a". 
Elevnummer följt  av "b" utmärker att elevnumret tidigare tilldelats sådan elev som antagits 
till undervisning men ej anlänt till skolan. När elevnumret följes  av "x" utmärkes att 
osäkerhet råder om personen överhuvudtaget varit elev vid skolan (se ovan s 7). 
Förnamn, patronvmikon och släktnamn. Stavningen av dessa namn följer  regelmässigt 
skolhandlingarnas stavningsform  och kan uppvisa skillnader mot kyrkböckernas 
stavningsf  ormer. 
Födelse- och dödsår. Dessa redovisas sjusiffrigt  så att även månad och dag anges i 
förekommande  fall  av den orsaken att skolhandlingarnas uppgifter  kompletterar de befintliga 
kyrkböckernas uppgifter. 
Ut år. Uppgiften  anger årtalet för  elevens utflyttning  från  församlingen  (< = tidigare än 
och > = senare än ). Platsen dit flyttningen  sker anges med: "X" när den är okänd; "L" 
avser Landsbygden och "N" avser Norge. I några fall  är orten känd och anteckning görs då 
därom i anmärkningskolumnen. 
Inskrivningsår och Utskrivningsår. Uppgifterna  härrör från  skolhandlingarna. Datum för 
inskrivning sammanfaller  inte med säkerhet med tiden för  ankomsten till skolan (se ovan s 5). 
Tiden för  utskrivningen anges med det datum då eleven dimitterades eller då eleven av annan 
orsak lämnat skolan. 
Tid vid skolan. Anges i det ungefärliga  antalet månader som förflutet  mellan inskrivningen 
och dimitteringen eller motsvarande. I de fall  de då uppgifter  finns  som anger att en elev 
varit frånvarande  pga sjukdom, rymning etc har frånvaron  räknats bort från  tiden. 
Ålder. Den ungefärliga  åldern vid tidpunkten för  inskrivningen. I de fall  då elevens ålder 
icke har varit känd har eleven "tilldelats" en beräknad ålder som har varit medelåldern för 
övriga elever som inskrevs under "samma" tioårsperiod. Åren 1744-1754 saknas åldersuppgift 
för  5 elever av totalt 39 och åren 1755-1764 för  4 elever av totalt 40 
Familie status. 

1= fadern  angiven avliden vid inskrivningen, 
föräldern  ensamstående med oäkta barn, 
en förälder  död (enligt kyrkböckerna), 

3= båda föräldrarna  döda vid inskrivningen, 
5= båda föräldrarna  troligen i livet, 
6= ingen av föräldrarna  kända. 

Kön. K= kvinna och M= man. 
Ursprung. N= nybyggare, S=same och L=lappländare.Ofta  anges vid inskrivningen son/dotter 
till: lappen — , afl  lappmannen — , nybyggaren — etc . När sådan anteckning icke 
återfunnits  har hemby och/eller husförhörsrote  fått  vägleda. Vid olika tidpunkter har fadern 
angivits som "lappländare". Mellan åren 1750-1754 anger Isak Grape tre fäder  som "L", 1766 
anger Turdfjell  en fader  som "L". Under Pehr Grapes tid vid skolan (1775-1804, Pehr Grape 
var son till Isak Grape) anges 72 "S", 15 "N" och mellan åren 1792-1804 29 "L". 
Hembyförhållandena  skulle tyda på att begreppen "L" och "S" är synonyma. Språkbruket 
vittnar inte om någon enhetlig användning och inte heller kan avgöras om respektive 
skolmästare önskat göra någon särskild "markering" genom att använda ordet lappländare. 
(Det är tveksamt att "L" skulle markera någon form  av begynnande övergång från 
rennomadism till fast  bosättning. Detta har tillsvidare inte kunnat undersökas närmare [om 
diskussionen nybyggare-lapp se Henrysson 1988] ). 
Hembv. För databearbetningens skull har stavningen av bynamnen standardiserats och 
följande  former  nyttjats: Calasvuoma, Rautusvuoma och Sarivuoma. Övriga bynamn har i 
regel haft  enhetlig stavningsform  i källorna. 
Lärare. I de fall  då skolmästare har skiftat  under en elevs skoltid anges båda lärarnas namn. 
Liungl och L|une2. Här har sido- och radnummer i Ljungs familjeregister  i regel antecknats 
så att den första  uppgiften  (Ljungl) utmärker elevens föräldrasamhörighet  och den andra 
uppgiften  (Ljung2) elevens eget hushåll men har också använts när eleven på annat sätt 
återfunnits  på mer än ett ställe i registret. 
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Alda. Alrlb. Al:2a och Al:2b. Uppgiften  utmärker sido- och radnummer i 
husförhörslängderna  på liknande sätt som ovan för  Ljungs familjeregister.  För Al:l anges 
sidonumret så att de två första  siffrorna  i kombinationen motsvarar den numrering som 
åtsatts sidorna på landsarkivet. Al:l-längdens ursprungliga pagineringen anges med "p" följt 
av två siffror  (genom registerbladsuppgifter  etc inom längden förekommer  också uppgifter 
som hänvisar till de saknade sidorna, detta utmärks genom att kombinationens två första 
siffror  har ersatts med "—" och endast "p"-numret anges). Sch. Utmärker att särskild markering om skolgång återfunnits  i husförhörslängdernas 
marginaler (se ovan s 7). 
Resultat. Anges med "Dimitt.", "Rymde", "Avled" etc . 
Böcker. Bl a genom förhörsprotokoll  finns  uppgifter  om vilka böcker eleven använt. 
Anteckningar om inköp av böcker återfinns  också regelmässigt bland källorna (t ex i de 
årliga staterna som uppgjordes vid Direktionen och i rekvisitioner från  skolmästarna för  att 
erhålla ersättning för  gjorda inköp). En tvåsiffrig  kombination har använts. Den första 
siffra n utmärker vilket språk boken varit skriven på: 1= finska  och 2= samiska. I de fall 
förhörsanteckningar  anger att någon elev förhörts  på såväl finska  som samiska läromedel är 
den första  siffran  3. Den andra siffra n anger "antalet" böcker som ingått i elevens lärokurs: 

-1= Abc-bok, 
-2= Abc-bok + Katekes, 
-3= Abc-bok + Katekes + Psalmbok, 
-4= Abc-bok + Katekes + Psalmbok + Postilla el någon barnabok, 
-5= Abc-bok + Katekes + Psalmbok + Postilla + någon barnabok, 

(barnabok var oftast  Godenii Barnafrågor). 
Betvg 1. Betve 2 och Betvg 3. Betyg givna vid första,  andra o s v tillfället  (se nedan i 
särskilt kapitel). Anm. I denna kolumn har bl a anteckning om eleven varit kateket utmärkts med "KAT" 
följt  av tre siffror.  Denna sifferkombination  hänvisar direkt till det nummer som kateketen 
har i förteckningen  hos Widén (Widén 1965). De uppgifter  som återfunnits  för  vissa lärmodel 
har också antecknats t ex : 

Vid dimitteringen antecknades vid ett stort antal tillfällen  att eleverna undervisats i och 
förhörts  på det rätta sättet att nöddöpa. Sådan anteckning redovisas här med NÖDDOP. Har 
eleven undervisats i skrivning utmärkes det med Skriv. "Sandbergs metod"  hänvisar till en 
särskild undervisningsmetod (se vidare Anderzén 1988b s 91). Övriga anteckningar i 
kolumnen torde icke fordra  någon närmare förklaring.De  av databasens variabler som ej med 
lätthet kan kännas igen vid datautskriften  är följande: 

Spörsmålen 
Gezelius,Gez 
Giittner.Gut 

troligen Gezelii spörsmål, 
Gezelii finska  katekes, 
Giittners lapska postilla, 
Högströms lapska katekes, 
Godenii Barnafrågor. Högström,Hög 

Godenius,God 

Ti 
Ål 
K 
F 
U 
Bö 

tid,antal månader i skolan, 
ålder vid inskrivningstillfället, 
kön, 
familj  e status, 
ursprung, 
böcker, läromedel. 
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BETYGEN 
Vid visitationerna och examinationerna har noggranna anteckningar förts  över elevernas 
resultat. Denna form  av anteckning har återfunnits  för  de allra flesta  eleverna. Sättet att 
anteckna resultaten varierar betydligt vid olika tidpunkter och beroende av vem som varit 
examinator. Här skall endast ett exempel anföras.  Elev 130, Knut Olsson Sunna f  1763 och 
inskriven vid skolan den 26 nov. 1777, förhördes  vid tre tillfällen  under de 16 månader han 
bevistade skolan: 
11 febr.  1778 " sysselsattes  ännu med stafningen  " (HDA Fin bf:9,  13/2 1778) 
10 febr.  1779 " — kunde  färdigt  läsa i bok, och a.b.c. boken, Lutheri Cateches  och Svebelii 

Förklaring  utantill  — men som han ämnats till  Catechet,  pröfwades 
nödigt  qwarhålla  honom i scholan och bringa dess utanläsning  till  ett 
redigt  begrepp."(HDA  FIII bf:9,  4/3 1779) 

3 april. 1779 " — examinerad,  och befants  han med färdighet  läsa i bok, och utantill  a.b.c. 
boken, Lutheri Cateches  och Svebelii  Förklaring,  samt Godenii 
Barnafrågor  i Christendomen:  hade där  femte  wunnit nödigt  begrep om 
Salighetens  grund,  ordning  och medel."  (HDA FIII bf:9,  26/2 1780) 

Detta exempel visar några av de mer utförliga  anteckningarna som återfunnits.  För varje elev 
har examinationsanteckningarna excerperats och antecknats på respektive personakt. Dessa 
excerpter kan inte presenteras här, utan betygen måste på något sätt presenteras så att de 
också med lätthet skall kunna databearbetas (och sedan också jämföras  med betygen i 
husf  örhörslängderna). 
Betygen redovisas därför  i den rekonstruerade matrikeln tillsvidare med en åttasiffrig 
kombination t ex som elev 130:s Betyg 3 : 16-424745. 
Härvid anger de två första siffrorna antal månader eleven vistats vid skolan då betyget gavs. 
De sex återstående siffrorna  delas upp i tre st parkombinationer 42 47 45. 
Det första paret anger betyg i — INNANLÄSNING 
Det andra paret anger betyg i — UTANLÄSNING 
Det tredje paret anger betyg i — BEGREPP 
SIFFERPARETS första siffra anser GRADEN AV FÄRDIGHET 

" andra LÄROKURSENS OMFATTNING 

Följande gradering har genomförts  vid betygsättningen: 
INNANLÄSNING 

finsk 
bok 

finsk 
psalm-
bok 

finsk 
pos-
tilla 

lapsk 
bok 

lapsk 
och 
finsk 

även 
svensk 
bok 

Stavar/begynt 11 12 13 18 19 14 

Bärgeligen/ 
Någorlunda/ 
svagt etc 21 22 23 28 29 24 

Försvarligt 31 32 33 38 39 34 

Med färdighet/ 
väl/rent 41 42 43 48 49 44 


